APPENDIX 51

NICCOLÒ DE COMITIBUS ON WEATHER
PREDICTION: HEADINGS

The headings are followed by the numbers of the leaves where they begin, first for MS Laud. Misc. 535 and then for S. Marco lat. VIII, 78

1. de aeris dispositione sub modo et forma generali sub quo particularia in temporibus originem sortientur, fol. 13v, fol. 19v-

2. de aeris impressione ex parte pluviarum ventorum fulgurum, necnon de tonitruis et his similibus in anno contingentibus, fol. 14v, fol. 20v-

3. de cognitione imbrum sive pluviarum aliorumque similium superius dictorum per singulos menses, fol. 22r, fol. 30v-

The headings for chapters 4 to 6 are worded so differently in the two MSS that it will be advisable to give them separately. In Laud. Misc. 535,

4. de quotidianis pluviis necnon de aliis impressionibus simili modo contingentibus, fol. 23v

5. de hora pluviarum ventorum caloris ac etiam frigoris et ceterorum similium observatio, fol. 26v

6. de cognitione ymbrium predictarumque alterationum aeris per applicationem planetarum et potissime lune ad cetera loca zodiaci octave spere que mansiones lune apud iudeos nuncupantur, et de iudicio ventorum cum aliquibus notabilibus in fine, fol. 28

In S. Marco VIII, 78

4. de his quae in die contingere visa sunt, fol. 33r-

5. de similibus supradictis occurrentibus in hora, fol. 37r-

6. mansiones lunae verificatae ad tempus presens in hac arte, etiam observandae a quibus pluviae imbres venti ac aliae aeris impressiones causari ac produci aptae sunt, fol. 40r-

Capitulum septimum omnibus commune et maxime pro imperitis in arte astrorum, sed si erunt familiares philosophiae, magis delectabuntur in hoc quia in ipso tractatur ad cognoscendum alterationes aeris per cometas et per signa apparentia circa luminaria et alias stellas et aliqua prodigia in aere apparentia ac per actus quorundam animalium que sentiunt ea a natura: fol. 37r, fol. 51v-

8. et ultimum de terremotibus diluviis peste caristia et guerris futuris ad cognoscendum predicta per cometas per signa apparentia in aere et colores circa luminaria, fol. 51v, fol. 73v-

APPENDIX 52

NIKOLAUS JAUER, DE SUPERSTITIONIBUS:
HEADINGS

From BM Harleian 3767, fols. 89v-91r.

Incipit Registrum super libro de Supersticionibus ab eximio magistro Nicolao magni de Gawir sacre theologie professori Anno a natiuitate saluatoris Millesimo quadringentesimo quintodecimo edito secundum ordinem alphabeti.

Utrum¹ dyabolus possit inmittere in animam hominis bonum vel malum

Dyabolus non habet potestatem super animam hominis

¹ *Verum* in the MS.

dyabolus potest sensum hominis exteriorem immutare et illudere
 dyabolus potest humorem oculi permutare et facere aliam apparenciam conseruatis speciebus rerum
 Dyabolus ex parte medii potest illudere sensum hominis
 Dyabolus potest illudere sensum hominis ex parte obiecti
 Demon per absconsionem obiecti potest visibile reddere inuisibile
 Demon non potest inmediate mouere rationem seu intellectum hominis nec in ipsum agere siue immittere
 Demon non potest in mediate per suam essenciam esse in anima rationali
 Demon non est in anima secundum substantiam sed in corpore
 demon nichil potest cognoscere nisi coniecturatim et per signa
 demon non potest videre animam
 dyabolus non potest hominem iuuare quin deus permittit
 Boni angeli et mali angeli possunt cogitaciones bonas vel malas immittere
 demon non potest facere aliquid quo facto cogitemus mala
 demon non potest aliquid imprimere in voluntatem hominis
 demon non² potest immittere in fanthasiam angelus bonus (in) intellectum deus autem in uoluntatem
 Demones non possunt scire futura tribus modis
 Futura dupliciter cognosci possunt
 Cause futurorum se habent tripliciter
 Demones et alii spiritus creati omnia cognoscunt que sunt sub illo aere
 Demones et eciam homines non possunt habere omnimodam scientiam de futuris
 Multa bona de futuris quantum ad homines et demones secundum diversas rationes
 dyabolus accipit plerumque potestatem et morbos immittere et ipsum aerem viciando
 Demon non potest apparere in specie christi ut legitur de quodam sancto patre et ulterius bona dicta
 Periculosum est hominem inexpertum in dyaboli temptacionibus solitariam vitam eligere
 Modo grossi rustici eligunt heremum
 Aliqui benedicunt animalia turpis lucri gratia
 Potestas demonis maior est potestate cuiuscumque creature corporalis (fol. 90r)

²This word evidently should be omitted.

Aliqui mali angeli sunt aliquibus bonis angelis et omnibus hominibus potenciores
 Nulla potest nisi creatoris altissimi vel eius admissio cognoscere demonem
 Proceditur contra nigromanticos probando quod non virtute artis magyce possint cogere demonem
 demones per multos coacti mira fecerunt
 Racio prima quare demones fingunt se cogi
 Proceditur contra incantatores et incantatrices
 De stigmatis figuris caracteribus
 De observancia sompniorum et auguriorum (*sic*)
 Quomodo demones alliciuntur per varia genera lapidum
 Duplex est consideracio potencie demonum
 An in corporibus assumptis habeat opera vite exercere
 Demones faciunt se incubos respectu mulierum et succubos respectu virorum et multa de generatione eorum
 De pueris qui interdum supponuntur
 Demon potest apparere in specie vetule et rapere pueros
 Demon interdum permittitur ut occidat pueros in penam parentum qui eos in tantum diligunt
 Proceditur contra has incantatrices ac phitonissas que dicunt se de nocte super certas bestias equitare et multa hiis similia
 Quomodo demones interdum homines et alias res inficiunt et curant
 Quare deus permittit fieri hereses
 Proceditur contra hos dicentes quid michi quis me adiuuet sufficit quod sim adiutus
 Utrum homines licite possint uti consilio auxilio sive ministerio demonum
 Refertur quantum dominus deus habeat displicenciam de huiusmodi sortilegiis
 De maleficiis ad habendum prolem vel amorem ad viros vel econtra sine cordiali dilectione
 Probatur quomodo nemo diem exitus ab hospicio vel introitus
 Quomodo dyabolus interdum vera et bona suadet tamen tandem intendat decipere suos credentes
 Quomodo tales multipliciter peccant s. peccato infidelitatis
 Quomodo qui suscipit obsequium a demone committit se discrimini (?)
 Quomodo tales maligni (*sic*) incantatores pro suis experimentis recipiunt pueros virgines

Instancie pulchre quomodo quidam sancti cogebant demonem ad dicendum occulta et alia cum eorum solucionibus sicut tunc arguunt tales maligni pro eorum defensione volentes nigromanciam servare contra deum

(fol. 90v)

Diffinico miraculi et quomodo dyabolus facit quandoque miraculum falsum deus autem verum

Quomodo divinare cum caracteribus sit magnum peccatum et quomodo deus per talia offendatur

Quomodo quidam colentes huiusmodi dyabolica carmina enormiter incurrunt paganorum errorem

Quomodo fundentes demoni orationes vel oblaciones quascumque pro instinctu dicendorum futurorum peccant ineffabiliter

Proceditur contra quosdam qui solent curare infirmitates quas prudentia medicinalis contempnit suis cum certis precantacionibus et ligaturis insolitis nostri nature remordentes

Dicitur quid sit superstitio

Quomodo cultus diurnus vero deo debeat exhiberi et in quibus non liceat

Quomodo nichil preter institutionem dei et ecclesie sit addendum vel descendendum ad divinum cultum

Quid dicatur superfluum in cultu divino

Capitulum quod non licet in divino cultu addere propria auctoritate nec ympos nec sequencias (?)

Quomodo cultus divinus exhibeatur cui non est exhibendus et vocatur ydolatrium

Ad quid sit ordinatus cultus divinus

De pronunciantibus futura per aliqua signa que apparent in rebus animatis scilicet in ungue puerili

Dicetur de sompno et de causis eius et quomodo interpretari sit quandoque licitum quandoque vero illicitum et multa delectabilia

Quomodo divinacio que fit per astra sit licita et quomodo prohibita per rationem operari sine necessitate compulsus

Quomodo quidam dicunt quosdam fore naturales fures et lusores credentes tales actus de necessitate produci

Quomodo divinacio augurii sit illicita

Quot modis capiat et quando sit licita fores

Quomodo experimenta sive iudicia ferri candentis sive aque ferventis sint prohibita

Quomodo monomachia sive duellum sit licitum et aliquando prohibitum

Ad hoc quod sors sit licita quatuor requiruntur

Quomodo nemo debet uti exorcismis

Quomodo nemo debet querere sortem pro dampno illicito

Ars notaria (*sic*) est inefficax

Ecce quomodo hii errant qui cum rebus naturalibus vel ad se ipsas exhibent res sacratas pro sanitatibus acquirendis ut dicit beatus (fol. 91r) Augustinus quod sacerdotes admoneant fideliter subditas magicas artes nichil posse prodesse

Quomodo abusiones et illusiones observate a pluribus sint inconsuete Contra susurrantes equis occulte

Quomodo verba sacra singillatim sumpta esse debent

Quomodo verba non dicuntur sancta vel sacra nisi propter significationem sacrarum sic dicuntur

Quomodo tenendum sit de verbis exorcismis

Quomodo dyabolus sepe huiusmodi maleficiis se ostendat

Quid designet quod non debent certe persone adesse in extractione telorum

An licet aliqua scripta circa se portare

Quomodo herbe colligende sunt sine carminibus

Patet error dicentium quod per certas missas puta sex vel triginta possunt liberare certas animas a purgatorio si per mille annos deberent puniri

Quomodo quidam beato Gregorio ascribunt quomodo in qualibet missa redimatur aliqua anima

Utrum observande sunt dies egipciace

Utrum dies aut hore duelli sint observandi

Quomodo mali christiani observant certos dies

Item iterum contra servantes dies egipciaces

Item multi christiani dicunt diem innocentium esse infaustum id est infortunatum

Quomodo tenendum sit quod tempus in sui natura est bonum

Quomodo tales observantes peccent

Quomodo quidam surgentes de lecto suo observant motum

Quomodo tales motus non possunt esse cause effectuum talium

Consequenter de inuentu acus vel alterius parve rei

Argumenta pro confirmatione superstitiois

De annulo fabricato ex tribus clavis simul confabricatis ac simul inventis

Quomodo supersticiosi possunt egris prebere medelam sanis egritudinem

Quomodo eisdem non debeat adhiberi fides

De pena supersticionum secundum canones

Quomodo clericis sit pena iniungenda

De fuga huiusmodi contra supersticiones

Prohemium in tractatum de supersticionibus

APPENDIX 53

RAPHAEL DE PORNASIO, DE ARTE MAGICA: HEADINGS

From Bologna University Library MS 969, fol. 35r, with additions in brackets from Vienna 3155.

Rubrica libri de arte magica Magistri Raphaelis de pronasio Ianuensis ordinis predicatorum

Incipit prohemium

Capitulum in quo assignatur nominis significatio primum

de artis magice antiquitate [et primo inventore] 2m

de origine et causa effectiva artis magica 3m

de ratione per quam demones esse etiam via naturali probatur 4m

quod demones etiam quandoque se sensibus perceptibiles reddunt 5m

de demonum potestate circha motum localem [corporalium rerum] 6m

confirmatio ponitur per exempla 7m

quod etiam corpora inanimata demones localiter moveant 8m

continens declarationem premissorum 9m

ostenditur quomodo unum corpus possit esse in duobus locis 10m

de transformatione corporum vel hominum in aliam speciem et figuram 11m

quid de predictis sentiant scriptores catholici 12m

confirmatio predictorum per exempla de [ex] scripturis catholicorum 13m

quod arte magica quis invisibilis fiat et clausa loca ingredi possit 14m

de modo potestatis(?) magorum et quod quandoque solis verbis inferant hominibus nocumentum 15m

de variis instrumentis artis magice et de radice virtutis eorum 16m

de effectibus artium magicarum 17m

quomodo demones in corporibus assumptis exerceant opera vite 18m
de potestate demonum et magorum contra innocentes et sanctos viros 19m

de quibusdam apparitionibus multorum modo equestrium modo pedestrium [hominum ignotorum] 20m

APPENDIX 54

FRANCISCUS FLORENTINUS ON PETER OF ABANO AND CECCO D'ASCOLI: LATIN TEXT

A. PETER OF ABANO ON GREAT CONJUNCTIONS AND RELIGIOUS CHANGE

(CLM 23593, fols. 3v-4v) "Nam ut perpulchre suos discipulos perducit, a mundi exordio cum fluxissent anni ferme mille quadringenti, coniunctio maxima duorum planetarum qui ceteris super sunt Saturni et Iovis in primo Arietis termino facta est, in qua cum Saturnus sibi dominium vendicasset mores hominum silvestres horridi incompositique fuerunt terrarumque cultus tunc maxime exercebantur nec propterea suaves cibos nec ornata indumenta tunc temporis homines queritabant, et ex ipsius etiam planete dominio post ipsorumque planetarum conventum maximo aquarum diluvio terra ut prefertur absorta est.

Inde vero post annos mille duo illi planetae altiores in initio Arietis convenerunt et Iuppiter cum participatione Saturni sibi dominium vendicavit. Hinc quidem leges cepisse et iudaicam primo inde homines graves modesti moribusque optime compositi fuerunt.

Demum cum in eodem loco convenisset Mars qui tertius planeta est et dominaretur, tunc ardor bellorum cepit tum arma exerceri.

Deinde convenerunt Solque dominium suscepit coniunctionis, tuncque lex egiptiaca surrexit que cum esset ydolatrie mater et origo militiam celi et stellarum precepit adorari cuius princeps est Sol. Tuncque homines honoris studio plus ceteris temporibus vigilarunt.

Postea vero ut arbitror transactis annis sexcentis ante Virginis partum coniuncti sunt Mercurio qui scientiam influit, quare sicut Solis fuerat liberalitatem magnificentiam gubernandique influere disciplinam et homines intentissimos reddere, ita et Mercurii fuit scientiam vite quoque asperitatem unde lex nostra surrexit ceterarum disciplina homines non plus tunc se scientiarum studiis tradiderunt. Etenim eo tempore philosophi illi summi Socrates Plato Aristoteles claruerant et poete quamplures in hoc annorum millenario sub Mercurii potestate homines multum in scientia profuerunt.

Postremum vero iam post annos octingentos coniuncti sunt Venus ille voluptuosissimus planeta qui sibi in coniunctione ducatum assumpsit, et hinc Macumetti secta prevaluit voluptates tunc amplectendas unusquisque putavit ornatissimisque indumentis et omni luxurie propterea sunt homines dediti.

Tandem expectanda futura est ultima coniunctio que Lune ascribenda fertur post annos non ultra centum et sexaginta a novissima ipsa coniunctione, cuius temporibus nisi infallibilis a dominoque observatus ordo pretermittatur insurget Antichristi lex.

Quare ex hiis que ita meminimus non modo minimarum rerum et mediocrium naturas verum etiam totius mundi leges status moresque hominum a celestibus corporibus regi mutari et firmari nemo sane mentis negabit. Hinc igitur huius temporis homines procliviores et proniores reddi videmus ad singula mala opera, deficientes in fide, frigidissimi in celestibus, in terrenis autem rebus vilibus et exiguis ferventissimi. Quamobrem astrologorum peritia magnipendenda est que nobis inextimabilia bona divinaque confert beneficia."

B. CECCO'S HERESY

(CLM 23593, fol. 12r-v) "In parem Franciscus eschulanus etiam errorem prolapsus est ob quem ab Inquisitore heretice pravitatis florantino tali de heresi convictus merito crematus est. Asseveraverat quidem prave legens suis in scolis et docuerat tractatumque ediderat quod dei filius christus yhesus humani generis redemptor sub constellatione stelle ab oriente magos reges perducentis natus fuerat sive conceptus ac necessario ipsius stelle influxu pauperem vitam duxit in presepio quidem iacuit bovi et asino sociatus. Quid plus(?) certe eadem pertinaci temeritate addidit quod adversa ac molesta cuncta que perpessus est adusque mortem inclusive eadem necessitate sustinuit sicut prefati reges ex eodem influxu sideris yerosolimam venerunt regem querentes iudeorum christum nuperime natum eis per ipsum sidus demonstratum cum astrorum arte pollerent quemadmodum Leo papa testis est. Quid itaque profanum aut execrabilius hereticus iste proferre valuisset aut confingere potuisset quam dicere conditorem omnium ita ex influxu celestium corporum pro nobis humanatum et non ex voluntate passum atque crucifixum?"

APPENDIX 55

MANUSCRIPTS OF WINANDUS, GLORIA MUNDI

CLM 455, 15th century, fols. 98r-104r: "In nomine domini nostri Ihesu Christi vocatur liber iste gloria mundi liber solis liber luminum et liber quinque clavium virtutum et grece dicitur Stoyce (*sic*) id est liber divinitatis sed apud Sarracenos dicitur Ysmahel id est liber secretorum. . . ."

S. Marco fondo antico 323, 15th century, fols. 156v-162v: "Hic incipit operatio veri et perfecti lapidis rebis que operationes extracte sunt de libro perfecti magisterii. Recipe in nomine domini ipsum corpus . . ."; fol. 160r, "Explicit primus liber magistri Wynandi. Quicumque hoc opus nostrum brevare voluerit . . ."; fol. 162v, ". . . cum suo pondere barnaas (?) crudi. Explicit textus nobilissime artis magistri Wynandi." At fols. 201v-206v, Wynandus occurs again, part in German and part in Latin.

Wolfenbüttel 3107, 15th century, fols. 31r-42: "In nomine domini nostri ihesu christi et eiusdem virtute nominatus est iste liber Gloria mundi lux solis. Hic incipiunt operationes vere et perfecte lapidis Rebis que operationes extracte sunt de libro perfecti magisterii et iste liber vocatur etiam clavis celestis et liber lumen luminum et liber quinque clavium virtutum et grece dicitur Theoslice (*sic*). . . ."

Wolfenbüttel 3786, 15th century, paper, fols. 50r-73v (old numbering, 61r-84v): Gloria mundi vel lux solis auctore Wynando de Ruffo Clipeo, "In nomine dei nostri Ihesu Christi et per virtutem eius Incipiunt operationes vere et perfecte lapidis rebis que operationes extracte sunt de libro perfecti magistri quoniam liber iste nominatur gloria mundi. . . ."

Cassel Chem. Folio 10, fols. 29v-35r: "In nomine domini nostri Iesu Christi et per eius virtutem nominatus est iste sequens liber gloria mundi lux solis. . . . Hic incipit . . . / . . . Et ille mercurius sic tinctus quod ulterius non tingit in se ipso tingit adhuc in corporibus tantum quantum ipsius est mercurii. Et sic de singulis gradibus. Et sic est finis."

Cassel Chem. Octavo 20, leaves unnumbered: "Hic incipiunt operationes vere et perfecte lapidis rebis . . . / . . . secundum gradus et modum et pondere barnaas ubi spissitudo olei in gradu illo tibi e venerit."

For BL Ashmole 1450, 15th century, fols. 18r-23v; and CU Trinity 1151, 15th century, fols. 36-45v, see DWS No. 232, where, however,

the work is ascribed to Arnald of Villanova. But in Ashmole 1450, fol. 18r, we read, "Ego Wimandus medicus minimus philosophorum dictus de rupho clipeo. . ."

DWS I, 105, lists under No. 114, "Rhazes. Lumen luminum minus et perfecti magisterii, in three parts," a "Version by Wynandus" which would seem from the description to be identical with our *Gloria mundi*.

Klagenfurt Bischöfliche Bibliothek XXIX.d.24, 1421-1423 A.D., fols. 215r-261v(?): No author is mentioned. Liber qui vocatur Lux mundi et gloria solis, opening, "Nihil aliud dicam nisi quod oculis meis vidi. . ." These words occur in the course of the first page after the mention of Wimandus's name in Ashmole 1450, fol. 18r. Our work apparently ends long before fol. 261v, since at fol. 239v we read, "Explicit fermilio magistri Iohannis Cro.," and recipes of John of Siena and a Practica of Arnald of Villanova follow at fols. 246r and 251v.

Boncompagni 3 appears to contain the Gloria mundi judging by Steinschneider's description in the Vienna *Sitzungsberichte* 149 (1904), 30. BU 747(1492), fols. 89v-97v, described in our Chapter 53, note 33, is possibly the Gloria mundi.

APPENDIX 56

HEADINGS OF CONRAD HEINGARTER'S WORKS

A. TRACTATUS DE COMETIS

From BM IB 38108, fol. 1r-v.

The numbers in the column to the left indicate where the corresponding captions occur in the text.

Prima pars est sermo universalis

fol.

- 1v De generibus cometarum
De generationibus cometarum
- 2r Adductio aliquarum rerum quarum similitudine cometarum substantie a superioribus suas proprietates et naturas recipiunt
Quomodo cometarum substantiis et similibus acquiritur virtus celestis similis vi seminali
- 2v De motu cometarum
- 3r De figura colore et quantitate cometarum
Enumeratio singularum specierum cometarum prout ab antiquis determinatum est

- 3v De cognitione cometarum a posteriori sive quia est
De cognitione cometarum a priori et propter quid
- 4r (Quomodo inveniatur magnitudo cometarum)¹
Quomodo substantie cometarum et similes habeant inmutare corpora et spiritus virtutum et inducere egritudines et mortalitates
- 4v Quomodo comete efficiant mortem subitaneam
Quomodo potentia cognitiva inmutetur ex substantiis cometarum et sibi similibus
- 5r Quomodo ex inclinationibus et moribus novis nove oriuntur leges et consuetudines et abrogantur veteres
- 5v Quomodo oriuntur secte prophete et alienarum rerum culture
- 6r Quomodo effectus comete et applicationum astrorum multis annis postquam transierunt durant
- 6v Quomodo aliqui effectus non durant longo tempore post cometarum apparitionem
Summa omnium dictorum
De modis significandi cometarum
- 7v De significatione cometarum ex situ quantitate duratione raritate et densitate
De significatis specialibus singularum specierum cometarum iuxta sententiam antiquorum sapientum
- 8r Summa et ordo significatorum cometarum
Secunda pars est sermo particularis
De cometa apparente Anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo
Prohemium
- 8v De oppinionibus quorundam prenosticantium de presenti cometa
- 9r De consolationibus² in quibus fundantur significata comete
- 9v De motu comete
De motu caude ipsius
- 10r De distantia comete a terra
De magnitudine comete
De longitudine caude

¹ This heading, omitted from the table of contents, occurs in the text.

² In the heading in the text this word is more correctly given as *constellationibus*.

- 10v De cognitione nature et proprietatis comete a posteriori ex motu figura et colore
De cognitione nature et proprietatis a priori ex configurationibus astrorum
- 11r De significationibus generalibus comete
De mortalitate ex egritudine
De mortalitate per gladium et de effusione sanguinum
De hiis quibus adversa fortuna minatur
- 11v De hiis quibus prospera fortuna connivet
De significatis specialibus comete et primo de privatione iurium et privilegiorum
- 12r De novis consuetudinibus et ordinationibus
Summa significationis comete
- 12v De moribus hominum